É que Ele, atento a toda a natureza e estendendo-se por todas as coisas, esquadrinha as regiões mais remotas da Terra e divisa todas as formas das coisas que se encerram no âmbito do céu, a fim de tudo regular de modo muitíssimo hábil. Com efeito, pesou os ventos com pesos certos e mediu as águas de forma rigorosa e justa; igualmente, determinou limites para a chuva e estabeleceu uma certa região no céu, para que os relâmpagos e trovões nela se deslocassem. Finalmente, Ele é quem ligou todas as coisas mediante uma ordem, uma harmonia, uma lei, um equilíbrio e uma disposição, e as ajustou com tão grande perícia que, por uma aliança da mais completa concórdia, uniu entre si todas as partes do mundo que por natureza se repelem. E, assim, Ele é o único

“Expers illius sum” et uastum atque profundum mare negabit se formam illius aspexisse. Quamuis enim aquae terrarum naturam coerceant et in sublime etiam attenuate ferantur et tantis tamque uariis in profundo monstris et animantibus expletae sint, non tamen ullam sapientiae rationem attingere potuerunt. Illa non gazae reconditae et obsignatae pretio comparabitur; non argenti ponderibus maximis aestimabitur. Aurum ex orientis regionibus allatum multis partibus ab illa superabitur. Nec onychis neque sapphiri claritas et pulchritudo est ullo modo cum sapientiae splendore et dignitate conferenda. [82] Nec auri fulgor nec adamas tantum splendet ut ad sapientiae fulgorem et decus aspiret, nec ea cum uasis ex auro purissimo factis permutari ulla aequabili condicione potest. Ad illam collati lapides ingentis pretii nullius aestimationis erunt et omnes gemmas clarissimas longe multumque dignitate superabit. Topazius Aethiopiae illi multum de dignitate concedet nec aurum purum putumque cum illa pretii magnitudine certabit.

Ergo, cum omnes opes et possessiones et facultates utilitate et iucunditate et elegantia uincat et superet, restat ut omnes qui ueram utilitatem et stabilem uoluptatem et sempiternum decus intuentur, illam uelint et ament et adipisci cupiant omniaque uitae studia ad illam parandam et fruendam conferant atque, prae illius amore, reliqua omnia, quae commoda, iucunda et praeclara hominibus apparent, contemnunt atque despiciant.

Sed unde, quaeso, rem tam praeclaram et excelsam, in qua una omnis beatae uitae ratio consistit, arcessere nobis licebit? Quae est illius origo et fons? Vnde ad homines peruenit? Quis est locus in quo scientia sibi sedem et domicilium delegit? Non exstat, non eminet, multis difficultatibus obstruitur, ne possit animantium oculis usurpari. Volucres, qui caelo libero fruuntur et toto aere uolitant et acutissime uident, illam minime contuentur. Inferorum regio, in qua uastitas et exitium dominatur, in quam innumerabiles homines, opinione sapientiae praestantes, deiiciuntur, dicet se quidem sapientiae nomen fama tantum et auditione percepisse, uim tamen illius et rationem minime complecti potuisse. Non igitur caelum, neque terra, neque supera, nec infima, neque sempiterna, neque mortalia, nec natura uniuersa, nec ullae partes illius praecipuae possunt ortum sapientiae ad se reuocare nomineque illius insolenter efferri. Solus Deus uiam illius nouit et locum et sedem illius mente et ratione complectitur.